Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

Об итогах выполнения в 2014 году мероприятий Комплексной программы социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2011-2015 годы, утвержденной решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 28.12.2010 №566
Заслушав информацию  заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан Халиуллина Н.Г., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
Информацию об итогах выполнения в 2014 году мероприятий Комплексной программы социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2011-2015 годы, утвержденной решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 28.12.2010 №566 принять к сведению (прилагается).

Председатель Совета                                                                                    Ю.И. Лысенко

г. Сибай

25 февраля 2015 года
№ 521
Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 521 от  25 февраля 2015 года

Информация

об итогах выполнения в 2014 году мероприятий Комплексной программы социально-экономического развития городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2011-2015 годы, утвержденной решением Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан от 28.12.2010 №566
На 2014-2015 годы всего в Комплексной программе предусмотрено 53 мероприятия, а в 2014 году предусмотрено 44 мероприятия.

Фактически по итогам 2014 года находились в стадии реализации 33 мероприятия, 2 из которых завершены (установка механизированных решёток на очистных сооружениях канализации; строительство детского сада в мкр.Восточный на 180 мест). Приостановлены на неопределенный срок 11 мероприятий ввиду отсутствия финансирования в рамках реализации Республиканской адресной инвестиционной программы, введением конкурсного производства на предприятии-инициаторе (строительство полигона ТБО; 6 мероприятий ООО «Водосбыт»; проектировка и реконструкция стадиона "Труд"; строительство инфекционного отделения на 30 коек; строительство детского сада на 50 мест в п.Туяляс; строительство патологоанатомического отделения).

Планируемый объём финансирования (с учётом корректировки в 2014 году) программных мероприятий в 2014 году составил 3 788,2 млн. рублей, в том числе:

- из бюджета РФ – 213,4 млн. рублей;

- из бюджета республики – 975,8 млн. рублей;

- из местного бюджета – 516,2 млн. рублей;

- из внебюджетных источников – 2 082,8 млн. рублей.

Наиболее масштабной задачей Программы является развитие добывающей отрасли.

ОАО «Сибайский ГОК» годовым планом по программным мероприятиям «Строительство и ввод СПР», «Строительство северного карьера Худолаз», «Строительство технического водовода от известнякового производства до обогатительной фабрики и до очистных сооружений шахтных и подотвальных вод» на 2014 год с учётом корректировки предусмотрен объём капитальных вложений в сумме 291,8 млн. рублей. За отчётный период освоено 86,3 % капитальных вложений (251,8 млн.руб.).

Работы по добыче медно-цинковых колчеданных руд на участках «Нижняя Залежь» и «Новый Сибай» Сибайского месторождения, по добыче известняка на Худолазском месторождении выполняются по договору подряда Сибайским филиалом ОАО «Учалинский ГОК».

На 2014 год были запланированы проектные работы по строительству технического водовода от известнякового производства до обогатительной фабрики. В 2013 году проектные работы выполнены. В связи с отсутствием необходимого финансирования строительство данного объекта перенесено на 2015 год, стоимость строительства с учётом приобретения насосного оборудования составляет 20,3 млн.руб.

В 2005 году ОАО «Учалинский ГОК» получил лицензию на разработку Камаганского месторождения. Сибайским филиалом ОАО «Учалинский ГОК» в апреле 2010 года завершена отработка месторождения открытым способом. С июля 2008 года осуществляются горно-капитальные работы по доработке месторождения подземным способом. Эксплуатационные запасы руды, подлежащие разработке подземным способом, составляют 2 214 тыс.тонн. За период отработки месторождения будет получено 34 тыс.тонн меди в концентрате, 6 тыс.тонн цинка в концентрате, 671 кг золота и 12 тонн серебра в слитках.
Общая сумма финансирования, предусмотренная программой по мероприятию «Строительство и ввод в эксплуатацию подземного рудника на Камаганском месторождении с выходом на проектную мощность 300 тыс.тонн руды в год в 2015 году» на период 2011-2013 годы, составила 730,7 млн.руб.

За 2014 год в соответствии с проектом выполнены горнопроходческие работы в объёме 2616 п.м., освоено капитальных вложений на сумму 170 млн.руб. при плане – 186,2 млн.руб. (выполнение – 91,3%), добыто 334 тыс. тонн руды. Горно-капитальные работы осуществляются силами Сибайского подземного рудника с привлечением подрядной организации ООО «ШСУ». Всего за 2014 год пройдено 1440 п.м. горно-капитальных выработок, из них силами подрядной организации - 922 п.м.

Финансирование строительства подземного рудника на Камаганском месторождении в 2014 году осуществлялось за счёт собственных средств.

С начала разработки месторождения подземным способом, с учётом выполнения объёмов в 2014 году, пройдено 8 356 п.м. горно​капитальных выработок, добыто 755 тыс.тонн, освоено 1 177 млн.руб. капитальных вложений.

Добыча руды из очистных выработок начата в июне 2012 года. Выход на проектную мощность по добыче руды в объёме 300 тыс.тонн в год – июнь 2013 год. В ноябре 2011 года введён в эксплуатацию первый пусковой комплекс мощностью 100 тыс. тонн руды в год. В 2015 году на данном месторождении планируется пройти 1 505 п.м горных выработок, в т.ч. горно-капитальных - 355 п.м, добыто 300 тыс.тонн руды с последующей переработкой на Сибайской обогатительной фабрике и выдачей 3 457 тонн меди в концентрате. На финансирование капитальных вложений по данному объекту запланирована сумма в размере 42 млн.руб.

ОАО «БШПУ» реализуется один инвестиционный проект «разработка месторождения «Вишневское». Годовая проектная мощность «Вишневского» месторождения медно-колчеданных руд составляет 0,6 млн. тонн. Внедрение проекта позволит создать порядка 100 рабочих мест.

Работы на данном месторождении ведутся с опережением сроков, определенных лицензионным соглашением. Общий объём инвестиций более 1,6 млрд.руб. В 2014г. предприятием пройдено 885,1 п.м. горных выработок. ведутся подготовительные работы для добычи в 2015 году 75,0 тыс.т. руды со 2-го рудного тела. За отчётный период создан горно-капитальный участок № 2, ведущий работы на шахтах «Южная» и «Евстюнинская» ОАО «Высокогорский ГОК» (Свердловская обл.). В отчётном периоде в разработку данного мероприятия вложено более 257 млн.руб.в том числе 219 млн.руб. привлечённых.

За 2014 год инвестиции в добывающую отрасль составили в общей сложности 679 млн. руб. или 69,4 % от общего запланированного объёма капитальных вложений.

Обрабатывающие производства.

ОАО «Сибайский элеватор» в 2013 году начало реализацию двух инвестиционных проектов, которые вошли в перечень приоритетных инвестиционных проектов Республики Башкортостан:

1. Реконструкция мельницы помола мягкой пшеницы 120 т/сутки с увеличением производительности до 300 т/сутки на базе ОАО «Сибайский элеватор» в г.Сибай.
2. Строительство завода по переработке подсолнечника производительностью 100 т/сутки на базе ОАО «Сибайский элеватор».

Единственным акционером ОАО «Сибайский элеватор» от 26.03.2014г. было принято решение о прекращении реализации инвестпроектов в связи с банкротством предприятия.

В целях возобновления реализации двух инвестиционных проектов 22 июля 2014 года заключено Соглашение между Министерством сельского хозяйства РБ и ООО «Ситно» о сотрудничестве.

Общий объём капитальных вложений на реализацию проекта по реконструкции мельницы за отчётный период текущего года составило 51,85 млн. руб. (лизинговые платежи). Монтаж  оборудования предположительно будет осуществлён в 1 квартале 2015 года, мельницу планируется запустить в 1 полугодии  2015 года.

ООО «ПромСтройРесурсы» реализует мероприятие по организации производства железобетонных изделий и конструкций. В настоящее время производятся строительные блоки для собственных нужд. Изучаются технология крупнопанельного производства и рынок сбыта. Ведутся подготовительные работы по модернизации производства и монтаж БРУ.

ЗАО «Строймеханизация» реализуется мероприятие по организации производства непрерывного базальтового волокна и композиционных материалов на его основе. На сегодняшний день составлен бизнес - план. Направлены предложения потенциальным инвесторам, в том числе зарубежным, с некоторыми из них ведется активная переписка. Начаты работы в карьере. Идёт подготовка цеха по переработке камня.

За отчётный период 2014 года инвестиции в обрабатывающую отрасль составили 52 млн.руб. (14 % от запланированного объёма).

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды.

В 2014 году запланированы 6 мероприятий (ООО «Водосбыт»), из них за отчётный период исполнено 1 мероприятие «Установка механизированных  решёток на очистных сооружениях канализации». Объём финансирования составил 758 тыс.руб. за счёт республиканского и местного бюджетов. Выполнение 5 мероприятий приостановлено на неопределённый срок в связи с отсутствием финансирования.

Строительство.

В 2014 году в стадии реализации находились 8 мероприятий, одно из которых завершено «Строительство детского сада в мкр.Восточный на 180 мест». Объём финансирования составил в 2014 году составил 13,5 млн.руб.

1. Продолжаются работы по объекту «Строительство детского сада на 115 мест в мкр. Золото» - проведены земляные работы, заложен фундамент, возведены стены подвального помещения, завершена кладка первого этажа. Объём инвестиций за отчётный период составил 62,9 млн.руб. (из РАИП).

2. Адресной программой капитального ремонта МКД предусмотрено финансирование в размере 9,5 млн.руб. В 2014 году выполнены работы по 11 домам, объём финансирования которых составил 17 млн.руб.;

3. На реализацию программы переселения граждан из аварийного жилья в 2014 году с учётом корректировки выделено 114,2 млн. рублей (всего в 2014 году с учётом переходящих остатков 2013 года поострено 13 домов, расселены жители 25 домов). По программе 2015 года намечается снос ещё 19 домов;

4. В городе продолжается малоэтажное жилищное строительство. За отчётный период введено в действие 12,5 тыс. кв.м. индивидуального жилья. Освоено 436 млн. рублей;

5. Выполнение работ по расчистке русла реки Карагайлы. ПИИ ОАО «Башгипроводхоз» выполнен проект по расчистке русла реки протяжённостью 13 км. В 2013 году получено положительное заключение государственной экспертизы. Работы по реализации проекта начаты в 3 квартале 2014г. Объём финансирования составил 5,7 млн.руб. Работы будут продолжены в 2015 году;

6. Мероприятие «Модернизация системы наружного освещения» в РАИП не включено;

7. Строительство инженерных сетей в микрорайонах города – завершены работы по строительству водопровода со станцией повышения давления в п.Аркаим, газопровода в мкр.Южный; продолжаются работы по строительству водопровода в микрорайонах Золото, Южный, Горный. Общая стоимость работ в 2014 году составила 12,2 млн.руб.

В 2011 году проект по строительству полигона ТБО был направлен на экологическую экспертизу, по результатам которой было выявлено следующее нарушение: размещение полигона ТБО нарушает требования Воздушного Кодекса РФ (ст. 46), а также требования Федеральных правил использования воздушного пространства РФ (ст. 59), запрещающих размещать в полосах воздушных подходов на удалении менее 30 км, а вне полос воздушных подходов - менее 15 км от контрольной точки аэродрома места выбросов пищевых отходов и других объектов, способствующих привлечению птиц. Посадочная площадка г.Сибай расположена гораздо ближе 15 км к планируемому объекту. На сегодняшний день мероприятие приостановлено на неопределённый срок.

Помимо запланированных мероприятий, в 2014 году начато строительство художественной школы с городским выставочным залом, общий объём инвестиций составит более 70 млн.руб.

В целом за отчётный период в строительной сфере освоено 662 млн.руб. или 68,1% от плана.

В городе продолжается развитие инфраструктуры потребительского рынка. За отчётный период введено 16 объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения. Общая площадь введённых объектов составила 6267 кв.м. Создано 340 рабочих мест.

Объём капитальных вложений в строительство и реконструкцию торговых точек за счёт средств коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей составил 134 млн. рублей.

С целью увеличения трудоустроенных выпускников к 2017 году на 30-35%, в том числе по специальности и рабочим профессиям на 40-50% ФГБОУ СПО «Сибайский многопрофильный профессиональный колледж» реализуется инновационные образовательные программы (общий объём финансирования за 2014 год – 4,6 млн.руб. (130,6 % от плана)).

Кроме образовательных программ, на территории городского округа город Сибай в 2014 году реализовывались ряд другие муниципальных программ. Так, за отчётный период общий объём финансирования составил 1,3 млрд.руб., или 95,8% от запланированного объёма.

В целях поддержки малого и среднего предпринимательства постановлением главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 12.11.2013 № 2413 утверждена Муниципальная программа развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2014-2016 годы (с послед.изм.). На поддержку малого предпринимательства в городе Сибай в 2014 году из бюджетов всех уровней (с учётом софинансирования) выделено 12,9 млн. рублей, в том числе на субсидирование части лизинговых платежей по договорам лизинга 12,3 млн.руб. (18 СМСП).

В рамках государственной поддержки молодых семей по Республиканской подпрограмме государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий на 2011-2015 годы и подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище на 2011-2015 гг.» в 2014 году субсидии из всех уровней бюджетов получили 6 семей в размере 5,7 млн. рублей.

В целом за 2014 год освоено 2 862 млн.руб. (75,5 %) инвестиций от общего объёма запланированных капитальных вложений.

Невыполнение ряда мероприятий Программы обусловлено субъективными причинами:

- финансовая необеспеченность мероприятий в сфере ЖКХ («Модернизация системы наружного освещения», «Приобретение коммунальной техники» - не были включены в РАИП на 2014 год), перерабатывающей отрасли («Организация производства железобетонных изделий и конструкций», «Организация производства непрерывного базальтового волокна и композиционных материалов на его основе» - ведутся подготовительные работы по организации заводов, идёт поиск инвесторов) и добывающей отрасли («Строительство технического водовода от известнякового производства до обогатительной фабрики и до очистных сооружений шахтных и подотвальных вод» - отсутствие необходимого финансирования, строительство данного объекта перенесено на 2015 год). Общая стоимость данных мероприятий составляет более 260 млн.руб. (7% от общего объёма запланированных кап.вложений);

- отсутствие необходимого финансирования (в связи с трудной финансовой ситуацией на ОАО «БШПУ» и ОАО «Сибайский элеватор»; «Строительство малоэтажной застройки» - небольшое снижение ввода ИЖС населением; «Расчистка русла реки Карагайлы» - финансирование из федерального и республиканского бюджетов не в запланированные сроки; «Предоставление субсидий молодым семьям» - возврат части суммы в связи с их неосвоением молодыми семьями). Общая сумма необходимых инвестиций составила более 500 млн.руб. (14%);

- приостановка 11 мероприятий на неопределённый срок в виду отсутствия финансирования из республиканского бюджета, общая стоимость которых составляет более 130 млн.руб. (3,5%).

Удельный вес объёма капитальных вложений мероприятий от общего фактического объёма составляет:

- сферы строительства - 23% (662 млн.руб.);

- добывающей отрасли – 24% (679 млн.руб.);

- реализация муниципальных программ – 46% (1311 млн.руб.).